
  

 

BARRA DO CORDA 

  

Trabalho, Respolto oCiddnl. 
Agora t a Vez doPovO. 

EXTRATO DE CONTRATO n' 075/ 2023 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N9  2.897/2022 - Barra do Corda/MA. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a 

prestação de serviços de construção das arquibancadas do Estádio Leandro Claudio da Silva, no município de Barra 

do Corda/Ma. Tomada de Preço N2  02/2023/MA. Contratado: BRT CONSTRUTORA LTDA, inscrito no CNPJ n' 

14.692.201/0001-01. Contratante: Secretaria Municipal de Planejamento Orçamento e Gestão no Município de Barra 

do Corda MA CNPJ 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 494.737,87 (quatrocentos e noventa e quatro mil, setecentos e 

trinta e sete reais e oitenta e sete centavos). Conforme discriminado abaixo: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

27.813.1006.1036.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.51 Projeto Atividade: Manutenção e funcionamento da 

juventude esporte e tecnologia. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Vigência: 12 meses a partir da data de 

assinatura do contrato. DATA: Barra do Corda (MA), 16 de fevereiro de 2023. ASS: MARIA EDILMA FERREIRA 

MIRANDA CARG: Secretaria Municipal de Planejamento Orçamento e Gestão de Barra do Corda/MA. ASS: FELIPE 

RODRIGUES VIEIRA. CARG: Secretário Municipal de lnfraestrutura de Barra do Corda/MA. 



DOM - Barra do Corda. Sex. 24 de Fev de 2023 	 ISSN 2764-65721 Ano VI Edição - N1  451 

8 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura de Barra do Corda 

de requerimento, 
com fundamento nos artigos 144 a 147 da Lei Municipal n° 04/90, 
que dispõe sobre 
o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Barra do 
Corda, devidamente 
comprovado a existência de período aquisitivo e concedido pelo 
superior hierárquico 
da interessada; 

RESOLVE: 

Artigo 10  HOMOLOGAR, a licença-prémio concedida á servidora 
HILDENE 
FERNANDES SILVA, CPF n° 152.444.071-04, agente comunitária 
de saúde, 
matricula n° 2010536, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
relativo ao período 
aquisitivo de 1997 a 2002, a ser utilizada em 01/10/2022 a 
29/12/2022. 
Artigo 20- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a 
partir de 01/10/2022, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Corda, Estado do 
Maranhão, aos 
vinte e um de setembro de dois mil e vinte e dois. 
Publique-se. 

Barra do Corda (MA), 21 de setembro de 2022. 

RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA 
Prefeito Municipal de Barra do Corda- MA. 

Autor (3yslaine Almeida 
Código de identificação: 0d59ee571 07e89d759abea8336041c46b3b791 02 

PORTARIA N° 300/2022 - GAB, 21 DE SETEMBRO DE 2022 

HOMOLOGA A CONCESSÃO DE LICENÇA-PRÊMIO POR 
ASSIDUIDADE 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA, ESTADO DO 
MARANHÃO, RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA, no uso de suas 
atribuições 
legais, considerando o pedido de licença-prêmio formulado através 
de requerimento, 
com fundamento nos artigos 144 a 147 da Lei Municipal n° 04/90, 
que dispõe sobre 
o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Barra do 
Corda, devidamente 
comprovado a existência de período aquisitivo e concedido pelo 
superior hierárquico 
da interessada; 

RESOLVE: 

Artigo 10  - HOMOLOGAR, a licença-prêmio concedida à servidora 
FRANCISCA 
DALVINA DE SOUSA SILVA, CPF nu  291.073.183-91, agente 
comunitária de 
saúde, matricula n° 2010516, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, relativo ao 
período aquisitivo de 2005 a 2010, a ser utilizada em 01/10/2022 a 
29/12/2022. 
Artigo 20- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a 
partir de 01/10/2022, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Corda, Estado do 

Maranhão, aos 
vinte e um de setembro de dois mil e vinte e dois. 
Publique-se. 

Barra do Corda (MA), 21 de setembro de 2022. 

RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA 
Prefeito Municipal de Barra do Corda- MA. 

Autor Gyslaine Almeida 
Código de identificação: 06ba714f91a084b3027b617ad54c477a5372da0c 

PORTARIA N° 301/2022 - GAB, 21 DE SETEMBRO DE 2022 

HOMOLOGA A CONCESSÃO DE LICENÇA-PRÊMIO POR 
ASSIDUIDADE 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA, ESTADO DO 
MARANHÃO, RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA, no uso de suas 
atribuições 
legais, considerando o pedido de licença-prêmio formulado através 
de requerimento, 
com fundamento nos artigos 144 a 147 da Lei Municipal n° 04/90, 
que dispõe sobre 
o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Barra do 
Corda, devidamente 
comprovado a existência de período aquisitivo e concedido pelo 
superior hierárquico 
da interessada; 

RESOLVE: 

Artigo 10  - HOMOLOGAR, a licença-prêmio concedida à servidora 
FRANCISCA 
ONEIDE ALVES MONTEIRO DA SILVA, CPF n'528.197.013-53, 
agente 
comunitária de saúde, matricula n° 2010519, lotada na Secretaria 
Municipal de 
Saúde, relativo ao período aquisitivo de 1997 a 2002, a ser utilizada 
em 01/10/2022 
a 29/12/2022. 
Artigo 20- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a 
partir de 01/10/2022, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Corda, Estado do 
Maranhão, aos 
vinte e um de setembro de dois mil e vinte e dois. 
Publique-se. 

Barra do Corda (MA), 21 de setembro de 2022. 

RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA 
Prefeito Municipal de Barra do Corda- MA. 

Autor Gyslaine Almeida 
Código de identificação: a47491063e0fa53a943f3466 15eea2832b6b1 037 

EXTRATO DE CONTRATO N° 075! 2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.897/2022 - Barra do 
Corda/MA. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a 
prestação de serviços de construção das arquibancadas do Estádio 
Leandro Claudio da Silva, no município de Barra do Corda/Ma. 
Tomada de Preço N° 02/2023/MA. Contratado: BRT 
CONSTRUTORA LTDA, inscrito no CNPJ n° 14.692.201/0001-01. 
Contratante: Secretaria Municipal de Planejamento Orçamento e 
Gestão no Município de Barra do Corda MA CNPJ 

9111 



4 

1 

DOM - Barra do Corda. Sex 24 de Fev de 2023 	 ISSN 2764-65721 Ano VI Edição - N°451 

1 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura de Barra do Corda 

06.769.798/0001-17. Valor: R$ 494.737,87 (quatrocentos e noventa 
e quatro mil, setecentos e trinta e sete reais e oitenta e sete 
centavos). Conforme discriminado abaixo: DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 27.813.1006.1036.0000-Elemento de Despesa: 
4.4.90.51 Projeto Atividade: Manutenção e funcionamento da 
juventude esporte e tecnologia. Fonte de recursos: Recursos 
Ordinários. Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura do 
contrato. DATA: Barra do Corda (MA), 16 de fevereiro de 2023. 
ASS: MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA CARG: Secretaria 
Municipal de Planejamento Orçamento e Gestão de Barra do 
Corda/MA. ASS: FELIPE RODRIGUES VIEIRA. CARG: Secretário 
Municipal de Infraestrutura de Barra do Corda/MA. 

Autor Gyslaine Almeida 
Código de identificação 7401692d5e929cb87d9f595df2901e08b207ae97 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2023 - 
PMBC!MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 169/2023 

A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da 
Pregoeira e equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, 
na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço 
por item, nos termos da Lei n° 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei 
n° 8.666/93. Objeto: contratação de pessoa (s) jurídica (s) para 
aquisição de gênero alimentícios com o objetivo de promover os 
desenvolvimentos das ações previstas pela secretaria de 
Assistência Social. A dotação orçamentária será: 
08.244.1005.2021.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30. Projeto 
Atividade: 2021. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A 
dotação orçamentária será: 08.244.1018.2105.0000- Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30 Projeto Atividade: 2105. Fonte de recursos: 
Recursos Ordinários. Valor Global: 995.505,95 (novecentos e 
noventa e cinco mil, quinhentos e cinco reais e noventa e cinco 
centavos). Inicio da disputa ocorrerá dia 14 de fevereiro de 2023 às 
09h:00 mm. Os interessados poderão adquirir o Edital e seus 
anexos, junto á Comissão Permanente de Licitação - CPL, situado 
na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra do Corda - MA, no horário 
de 08h00minh as 12h00minh ou no sitio do Tribunal de Contas do 
Estado - TCE - MA/ SACOP, no Portal da Transparência do 
município e plataforma da BLL pelo site www.bll.org.br, 
informações pelo e-mail cpIbdc2021gmaiI.com. Barra do Corda - 
MA, 24 de fevereiro de 2023. Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral. 
Pregoeira do município. 

Autor Gyslaine Almeida 
Código de identificação: faOa9ldOe549394dt7eOed70e4acd50d93dd9e96 

10/11 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA/MA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

##ATO EXTRATO DE CONTRATO N9  07023 

##TEX PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.897/2022 - Barra do 
Corda/MÁ. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a 
prestação de serviços de construção das arquibancadas do Estádio 
Leandro Claudio da Silva, no município de Barra do Corda/Ma. 

Tomada de Preço N° 02/20231MA. Contratado: BRT 
CONSTRUTORA LTDA, inscrito no CNPJ n° 
14.692.201/0001-01. Contratante: Secretaria Municipal de 
Planejamento Orçamento e Gestão no Município de Barra do Corda 
MA CNPJ 06.769.798/0001-17. Valor: R.$ 494.737,87 (quatrocentos 
e noventa e quatro mil, setecentos e trinta e sete reais e oitenta e 
sete centavos). Conforme discriminado abaixo: DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 27.813.1006.1036.0000- Elemento de Despesa: 
4.4.90.51 Projeto Atividade: Manutenção e funcionamento da 
juventude esporte e tecnologia. Fonte de recursos: Recursos 
Ordinários. Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura do 
contrato. DATA: Barra do Corda (MA), 16 de fevereiro de 2023. ASS: 
MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA CARG: Secretaria 
Municipal de Planejamento Orçamento e Gestão de Barra do 
Corda/MÁ. ASS: FELIPE RODRIGUES VIEIRA. CARG: 
Secretário Municipal de Infraestrutura de Barra do Corda/MÁ. 

o 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
	

ISSN 1677-7069 	N5 39, segunda-feira, 27 de fevereiro de 2023 

EXTRATO DE CONTRATO N2  31/2023 

Pregão Eletrônico 5x  093/2022 
Contratante: Prefeitura de Santa Helena de Goiás, CNPJ/MF N0, 

02.056.711/0001-03 CONTRATADA: SEMA)t Maquinas Ltda. CNPJ: 32.481.391/0001-08, 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 093/2022. OBJETO: Aquisição 01 Minicarregadelra, 01 
Capinadeira Hidráulica, 01 Vassoura Recolhedora Hidráulica, 01 Caminhão Caçamba O CM, 
02 Grades Aradoras, 02 Tratores Agrícola, na forma especificada na proposta de preços e 
de acordo com as especificações do edital e Termo de Referência. VIGÊNCIA: prazo de 
vigência do contrato inicia-se com a assinatura do presente Instrumento e extingue-se em 
90 dias a partir da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo 
acordado entre as partes e atendendo às necessidades da Prefeitura Municipal, observado 
a legislação pertinente. VALOR: R$ 445.750,00 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.0267.26.782.1031.2248-449052 (123). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO ARAGUAIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 3/2023 

Processo Administrativo: 117/2023 
O MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO ARAGUAIA, Estado de, Goiás, pessoa jurídica 

de direito público Interno, inscrita no CNPJ n2  01.067.990/0001-48, com sede 
administrativa no Prédio da Prefeitura Municipal, situado na Rua Abluo Alves Ferreira no 
790, centro, através de sua Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto n9 
166/2022, com fundamento no artigo 22 inciso III e parágrafo §32  e demais disposições da 
Lei Federal n2  8666/93, vem tornar pública a deflagração do procedimento licitatório 
Tomada de Preços n0  003/2023, cujo objeto é a reforma e ampliação do Centro Municipal 
de Educação infantil 'Caminho do Saber', custeado pelo projeto reforma mais 
investimento realizado pelo Governo de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de 
Educação SFDUC/GO, na forma das especificações técnicas e objetivos constantes do Plano 
de Trabalho e Memorial Descritivo. Os interessados deverão apresentar a proposta e 
demais documentações na sessão pública marcada para o dia 17 de março de 2023 às 
09:00 hs na sala da Comissão Permanente de Licitação situada no prédio da prefeitura 
municipal de Santa Rita do Araguala, no endereço supracitado. A Cópia do Edital e teus 
anexos 	poderão 	ser 	obtidos 	no 	endereço 	eletrônico: 
http://acessoainformacao.santaritadoaraguaia.go.gov.br/informacao/licitacoes. Na aba 
"Editais de Licitações". Esclarecimentos sobre a presente licitação poderão ser obtidos com 
a Comissão Permanente de Licitações somente através do e-mail: 
cplsantaritaethotmail.com. 

Santa Rita do Araguala - GO, 23 de fevereiro de 2023. 
ROGERIO MAIA DE OLIVEIRA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2  4/2023 UASG 989677 

A Pregoeira do Município de Santo Antônio do Descoberto-GO, no uso de suas 
atribuições, torna público que a licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO NO 
004/2023, que tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços 
contínuos de coleta de resíduos RSS de transportes através de tratamento por destruição 
térmica (incineração) com destinação final de resíduos contaminantes químicos e 
biológicos dos grupos A, 8 e E, prevista para o dia 28/02/2023, às 09h00min, será 
SUSPENSA para melhor análise de aspectos técnicos do Edital em razão de pedidos de 
impugnação apresentados. Demais informações assim corno a cópia do edital poderão ser 
obtidas no portal eletrônico www.santoarstoniododescoberto.go.gov.br  ou pelo e-mail 
licitasadgo@gmail.com  entre 08h00 às 14h00 de segunda a sexta-feira. 

Santo Antônio do Descoberto-GO, 24 de fevereiro de 2023. 
NEIDE APARECIDA BORGES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VICENTINÓPOLIS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 7/2023 SRP 

EDITAL NO 7/2023 
A PREFEITURA DE VICENTINÕPOLIS/GO, leva ao conhecimento dos interessados 

que fará realizar no dia 10/03/2023 às 14:00 horas, licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo menor preço por item, através do Portal da BLL (http:bII.org.br), 
visando a aquisição parcelada de máquinas (aspirador e triturador de folhas, cortador de 
grama tipo trator giro zero e cortador de grama-tipo carrinho a gasolina) para Sec de 
Obras, especificados e quantificados no Termo de Referência, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus anexas. Os interessados poderão adiqulrir informações no 
site: www.vicentinopoIis.rnegasofttransparencia.com.br  ou email: rcitacaovct2gtgmail.com. 
Maiores informações no fone:(64)3691-1557. 

Vicentinópolis - GO, 24 de fevereiro de 2023. 
JORGE MARIANO NETO 

Pregoeiro 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE GRAJAÚ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO NO 2/2023.REF.: Processo Administrativo nO 006/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO 
n 0  002/2023. PARTES: O MUNICIPIO DE GRAIAU-MA, ATRAVÉS DA CÂMARA MUNICIPAL E 
A EMPRESA A. RONALDO DE SOUSA & CIA LTDA - ME (CASAS OLIVEIRA), inscrito no CNPJ 
sob o n 27.253.176/0001-01. OBJETO: Fornecimento de Equipamentos e Material 
Permanente. VALOR GLOBAL R$ 54.063,20 (cinquenta e quatro mil sessenta e três reais e 
vinte centavos), mediante os serviços devidamente - comprovados. DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: 01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE GRAJAU. 01.031.0001,10040000 - 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS t MATERIAL 
PERMANENTE. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023 a contar da assinatura 
do contrato - BASE LEGAL: Art. 75, inc. li da Lei no 14.133/2021, - SIGNATÁRIOS: 
SIGNATÁRIOS: ELANY SANTOS SILVA, - Vereadora Presidente da Câmara Municipal pela 
CONTRATANTE e ANTONIO RONALDO DE SOUSA pela CONTRATADA. Grajaú (MA), 07 de 
janeiro de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 4/2023 

A Comissão Permanente de Licitação - CPI, do município de Bacabeira - MA, 
avisa aos Interessados que realizará Licitação Pública na modalidade abaixo discriminada 
na forma da Lei NO: 10.520/2002, Decreto Federal NO: 10.024/2019, Decreto Municipal N° 
07/2020, Decreto Federal NO: 8.538/15, da Lei Complementar NO: 123/2006 e 
subsidiariamente a Lei NO: 8.666/93 com suas alterações e demais normas regulamentares 
pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos poderão ser consultados ou adquiridos com 

as 
descriçôes completas do objeto no endereço da Prefeitura situada na Rua 10 de 

novembro, s/n - Cidade Nova - Bacabeira - MA, CEP 65.143-000 de 2' a 6' feira, no 
horário das 08h00mln às 17h00mln horas e no sítio eletrônico 

o 
	

Este documento pode ser verificado no endereço eletrur,Ivo 
htOpf/ocsoc.icgos.br/aurenricldade.hon,l,  pelo código 053020230275O193 

https://www.portaidecompraspublica.com.br  que poderão ser consulta 
especificações abalos. Qualquer informação poderá ser obtida no 
PREGÃO ELETRÔNICO NO: 004/2023. DATA: 10/03/2023. HORA DE AS 
Menor Preço por Item, OBJETO: eventual contratação de empr 
prestação de serviços de TRANSPORTE ESCOLAR destinado ao aten 
rede pública de ensino em trajetos denominados em rotas do m 
MA, 

Bacabeira - MA, 16 de feve 
EDLLON MENDES LI 
Presidente da Comi 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP NQ 5/2023 

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do município de Bacabeira - MA, 
avisa aos interessados que realizará Licitação Pública na modalidade abaixo discriminada na 
forma da Lei NO: 10.520/2002, Decreto Federal NO: 10.024/2019, Decreto Municipal NO 
07/2020, Decreto Federal NO: 8.538/15, da Lei Complementar NO: 123/2006, Decreto 
Federal No: 7.892/13 alterado pelo Decreto Federal NO: 8,250/14 e pelo Decreto NO 
9.488/2018 e subsidlariamente a Lei Na: 8.666/93 com suas alterações e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos poderão ser consultados ou 
adquiridos com as descrições completas do objeto no endereço da Prefeitura situada na 
Boa 10 de novembro, u/n - Cidade Nova - Bacabeira - MA, CEP 65.143-000 de 2' a 6' feira, 
no horário das OShOOmin às 17h00min horas e no sitio eletrônico 
https://www.portaidecompraspublica.com.br  que poderão ser consultados conforme 
especificações abaixo. Qualquer informação poderá ser obtida no endereço acima. PREGÃO 
ELETRÔNICO EM SRP N°: 005/2023, DATA: 10/03/2023. HORA DE ABERTURA: 14h00mIn. 
Menor Preço por Lote. OBJETO: registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada em fornecimento de toner, tinta e cartucho para suprir às necessidades das 
Secretarias do município de Bacabeira - MA. 

Bacabeira - MA, 16 de fevereiro de 2023 
EDLLON MENDES LISBÔA 
Presidente da Comissão 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N' 3/2023 

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do município de Bacabeira - MA, 
avisa aos interessados que realizará Licitação Pública na modalidade abaixo discriminada na 
forma da Lei Na:  10.520/2002, Decreto Federal NO: 10.024/2019, Decreto Municipal NO 
07/2020, Decreto Federal NO: 8.538/15, da lei Complementar N0: 123/2006, Decreto 
Federal NO: 7.892/13 alterado pelo Decreto Federal NO: 8.250/14 e pelo Decreto NO 
9.488/2018 e subsidiariamente a Lei NO: 8.666/93 com suas alterações e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos poderão ser consultados ou 
adquiridos com as descrições completas do objeto no endereço da Prefeitura situada na 
Rua 10 de novembro, s/n' - Cidade Nova - Bacabeira - MA, CEP 65.143-000 de 2' a 6' feira, 
no horário das OShOOmin às 17h00min horas e no sitio eletrônico 
hstps://www.portaldecompraspublica.con,.br que poderão ser consultados conforme 
especificações abaixo. Qualquer Informação poderá ser obtida no endereço acima. PREGÃO 
ELETRÔNICO EM SRP NO: 003/2023, DATA: 10/03/2023. HORA DE ABERTURA: OBhOOmin. 
Menor Preço por Lote. OBJETO: registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada eco fornecimento de material de limpeza para suprir às necessidades das 
Secretarias do município de Bacabeira - MA. 

Bacabeira - MA, 16 de fevereiro de 2023 
EDLLON MENDES LISBÔA 
Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N 609/2022 - SESAU, referente 
Dispensa de Licitação N 36/2022. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde, e a Sra. 
EURÍDICE CARMEN DE ALBUQUERQUE LIMA, inscrita no CPF sob o nn 049.360.512-68. 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto principal a redução de valor do contrato 
de n' 609/2022 - SESAU. REDUÇÃO DO VALOR: O Contrato Principal terá sua Cláusula 
Segunda alterada, o valor mensal do contrato após aditivo será de R$ 10.000,00 (dez mil 
reais), conforme negociação realizada entre as partes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.305.1010.2-057.3.3.90.36.00.00 RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato original 
ficam inalteradas e ratificadas pelo presente Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA: 05 de 
janeiro de 2023. ASSINATURAS: RayIson Felix Barrou (Locatário) Eurldlce Carmen De 
Albuquerque Uma (Locadora). 

AVISO 
CONCORRÊNCIA N' 16/2022 

Após realização de sessão ATA DE REABERTURA - DECISÃO DE RECURSOS DE 
HABILITAÇÃO E ABERTURA ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS CONCORRENCIA PUBLICA 
N° 16/2022, realizada nestas datas cito: 16/01/2023 e 17/01/2023, venho por meio desta, 
NOTIFICAR, nos moldes do art. 109, § 02, da Lei 8666/93, as empresas CIRCULO 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ N' 03.258.232/5001-32, A REALIZA SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, 
CNPJ N 32.174.327/000176, EBM ENGENHARIA, ASSESSSORIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N-
33.414.06810001-76, RAS SOUSA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ N' 11.451.552/0001-32, D B DA SILVA & CIA LTDA-EPP, CNPJ N 17.217.628/0001-46, 
CONSRIL CONSTRUTORA RIPARDO LTDA, CNPJ N' 02.354.503/0001-90, PAVISERVICE 
COMERCIO E SEVIÇOS LTDA, CNPJ N' 43.897.814/0001-83, CONSMANG 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N 09.489.502/0001.00, CONSTRUTORA CARDOSO EIRELI, 
CNPJ N' 03.785.719/0001-73, ENGREGO SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI, CNPJ N-
29.232.29110001-25 e MILENAR EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N' 03.342.090/0001-97, 
para franqueamento dos autos, para se assim desejar, interpor recurso na referida fase de 
proposta, nos seguintes prazos: RECURSO: INICIO: 24/02/2023 e TÉRMINO 02/03/2023. 
CONTRARRAZÃO: INICIO 03/03/2023 e TÉRMINO: 09/03/2023. 

Balsas - MA, 24 de fevereiro de 2023. 
ANA MARIA CABRAL BERNAROES 

Presidente da CPI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA 

EXTRATO DE CONTRATO NO 75/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 2.897/2022 - Barra do Corda/MA. Objeto: Contratação de 
pessoa jurídica para a prestação de serviços de construção das arquibancadas do Estádio 
Leandro Claudio da Silva, no município de Barra do Corda/Ma. Tomada de Preço NO 
02/2023/MA. Contratado: BRT CONSTRUTORA LTDA, Inscrito no CNPJ n' 14.692.201/0001-01. 
Contratante: Secretaria Municipal de Planejamento Orçamento e Gestão no Município de Barra 
do Corda MA CNPJ 06,769.798/0001-17. Valor: R$ 494,737,87 (quatrocentos e noventa e 
quatro mil, setecentos e trinta e sete reais e oitenta e sete centavos). Conforme discriminado 
abaixo: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 27.813.1006.1036.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.51 
Projeto Atividade: Manutenção e funcionamento da juventude esporte e tecnologia. Fonte de 
recursos: Recursos Ordinários. Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura do contrato. 
DATA: Barra do Corda (MA), 16 de fevereiro de 2023. ASS: MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA 
CARO: Secretaria Municipal de Planejamento Orçamento e Gestão de Barra do Corda/MA. ASS: 
FELIPE RODRIGUES VIEIRA, CARO: Secretário Municipal de Infraestrutura de Barra do 
Corda/MA. 

000umen10 assinado digitalmente conforme MP te  2.250-2 de 24/0012001. 	CP 
que InotOul a lnfnaestrutura de Chio., Públicas Orasilelra . ICP.Onasll, 



BARRA DO CORDA 
irab 1 R 	ft Cf .,danla 

- 	Agcraéa V.2 d6 Povo. 

EXTRATO DE CONTRATO n 075/ 2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO NQ 2.897/2022 - Barra 

do Corda/MA. Objeto: Contratação de pessoa jurídica 

para a prestação de serviços de construção das 

arquibancadas do Estádio Leandro Claudio da Silva, 

no município de Barra do Corda/Ma. Tomada de 

Preço N2  02/2023/MA. Contratado:  BRT 

CONSTRUTORA LTDA, inscrito no CNPJ n° 

14.692.201/0001-01. 	Contratante: 	Secretaria 

Municipal de Planejamento Orçamento e Gestão no 

Município de Barra do Corda MA CNPJ 

06.769.798/0001-17. 	Valor: 	R$ 	494.737,87 

(quatrocentos e noventa e quatro mil, setecentos e 

trinta e sete reais e oitenta e sete centavos). 

Conforme 	discriminado 	abaixo: 	DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA: 27.813.1006.1036.0000- Elemento 

de Despesa: 4.4.90.51 Projeto Atividade: Manutenção 

e funcionamento da juventude esporte e tecnologia. 

Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Vigência: 12 

meses a partir da data de assinatura do contrato. 

DATA: Barra do Corda (MA), 16 de fevereiro de 2023. 

ASS: MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA CARG: 

Secretaria Municipal de Planejamento Orçamento e 

Gestão de Barra do Corda/MA. ASS: FELIPE 

RODRIGUES VIEIRA. CARG: Secretário Municipal de 

lnfraestrutura de Barra do Corda/MA. 



30 TERÇA - FEIRA, 28- FEVEREIRO - 2023 

'FIs.n 	 ' 

ProCeSS' ° 

4L 1 	1 1.0. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

n°07.897.605/000176. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, 
destinados a Merenda Escolar para atender as demandas da Prefei-
tura Municipal de Bacuri/MA. VALOR GLOBAL: R$ 875.120,61 
(Oitocentos e setenta e cinco mil, cento e vinte reais e sessenta e hum 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; 02— PODER EXECU-
TIVO; 02.05- SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
CULTURA; 12.361.0042.2039.0000 - MANUTENÇÃO DA ME-
RENDA ESCOLAER - PNAE; 33.90.30- MATERIAL DE CONSU-
MO; FONTE DE RECURSOS: 0.1.15.000051 —Transf. de Recursos 
do FNDE-PNAE, será até 31/12/2023, prorrogável na forma do art. 
57, §1°, da Lei n° 8.666, de 1993 - BASE LEGAL: a Lei Federal n° 
10520, de 17/07/02 e suas alterações e demais normas pertinentes à 
espécie - SIGNATÁRIOS: ROSINALDO SILVA CAMPELO - Se-
cretario Municipal de Educação, Esporte e Cultura, CONTRATAN-
TE e DENILSON WYDS COSTA MENDES, pela CONTRATADA. 
Bacuri/MA, 24 de Fevereiro de 2023. ROSINALDO SILVA CAM-
PELO-Secretário Municipal de Educaçao, Esporte e Cultura(Ato por 
Deleg. de Competências - Dec. Munic. n.° 03/2017). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA- MÁ 

EXTRATO DE CONTRATO n° 075/ 2023 PROCESSO ADMI 
NISTRATIVO N°2.897/2022 - Barra do Corda/MA. Objeto: Contra 
tação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de constru-
ção das arquibancadas do Estádio Leandro Claudio da Silva, no 
município de Barra do Corda/Ma. Tomada de Preço N° 02/2023/ 
MA. Contratado: BRT CONSTRUTORA LTDA, inscrito no CNPJ 
n° 14.692.201/0001-01. Contratante: Secretaria Municipal de Plane-
jamento Orçamento e Gestão no Município de Barra do Corda MA 
CNPJ 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 494.737,87 (quatrocentos 
e noventa e quatro mil, setecentos e trinta e sete reais e oitenta 
e sete centavos). Conforme discriminado abaixo: DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTARIA: 27.813.1006.1036.0000- Elemento de Despesa: 
4.4.90.51 Projeto Atividade: Manutenção e funcionamento da ju-
ventude esporte e tecnologia. Fonte de recursos: Recursos Ordiná-
rios, Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura do contrato. 
DATA: Barra do Corda (MÁ), 16 de fevereiro de 2023. ASS: MARIA 
EDILMA FERREIRA MIRANDA CARG: Secretaria Municipal 
de Planejamento Orçamento e Gestão de Barra do Corda/MA. ASS: 
FELIPE RODRIGUES VIEIRA. CARG: Secretário Municipal de 
Infraestrutura de Barra do Corda/MA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATÁ - MA 

EXTRATO DE CONTRATO N° 12/2023. LOCATÁRIO(A): Pre-
feitura Municipal de Coroatá-MA, inscrita no CNPJ (MF) SOB O 
N° 06.331.110/0001-12, através da Secretaria Municipal de Educa-
ção. LOCADOR(A): JOSIMEIRE FREITAS DE SOUSA inscrita no 
CPF n°049.496.773-06, portadora do RG n°0365958420091. Valor 
do contrato: R$ 8.000,00 (Oito mil reais) mensais, totalizando R$ 
96.000,00 (Noventa e seis mil reais), durante 12 (doze) meses. Ori-
gem: Dispensa de Licitação n° 12/2023. Objeto: Locação de Imó-
vel, mediante dispensa de licitação, localizado na Travessa Gomes 
de Sousa, n° 81, Centro, no Município de Coroatá/MA, visando a 
instalação e funcionamento da Secretaria Municipal de Educação de 
Coroatá- MA. Prazo de Execução: 12 (doze) meses. Fundamenta-
ção do Contrato: Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, combinada 
com a Lei n.° 8.245, de 18 de outubro de 1991. Dotação Orçamen-
tária: Fonte de recurso - Órgão: 02 - Prefeitura Municipal Unidade: 
08— Secretaria Municipal de Educação Dotação: 12.122.0145.2030 - 
Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Educação. 
Categoria Econômica: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Física. Vigência: 01/02/2023 a 01/02/2024 - Data da Assi-
natura: 01/02/2023. Coroatá - MA, 01 de fevereiro de 2023. Eldo de 
Meio Viana - Secretário Municipal de Educação. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 14/2023. LOCATÁRIO(A): Pre - 
feitura Municipal de Coroatá-MA, inscrita no CNPJ SOB O N° 06.33 
1.110/0001-12, através da Secretaria Municipal de Saúde. LO-
CADOR(A): AFONSO ALVES VIANA inscrita no CPF n° 
158.313.293-72. Valor do contrato: R$ 2.500,00 (Dois mil e qui-
nhentos reais) mensais, totalizando R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), 
durante 12 (doze) meses. Origem: Dispensa de Licitação n° 14/2023. 
Objeto: Locação de Imóvel, mediante dispensa de licitação, localiza-
do na Rua Central, 465, Trezidela, nesta cidade, com a finalidade de 
instalação e funcionamento do Almoxarifado. Prazo de Execução: 
12 (doze) meses. Fundamentação do Contrato: Lei n° 8.666, de 21 
de junho de 1993, combinada com a Lei n.° 8.245, de 18 de outubro 
de 1991. Vigência: 02/02/2023 a 02/02/2024 - Data da Assinatura: 
03/02/2023. Coroatá - MA, 03 de fevereiro de 2023. Valquíria de 
Sousa Costa Carneiro - Secretária Municipal de Saúde. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA 

INEXIGIBILIDADE N°005/2023 EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO N° 2023.02.06.0028. 
INEXIGIBILIDADE N° 005/2023. CONTRATO N° 105/2023-
CPL CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA INÊS, CNPJ N° 
06.198.949/0001-24, com sede na Avenida Luis Muniz, 1005 - Cen-
tro, Santa Inês - Ma, através do Gabinete do Prefeito, neste ato re-
presentado pela Chefe de Gabinete o Sr. BRENO LUIS MENDES 
RAPOSO VIEIRA, portadora do CPF N°001.263.703-38, CONTRA-
TADA: EL PRIME ASSESSORIA,CONSULTORIA E CAPACITA-
ÇÃO PUBLICA LTDA. inscrita no CNPJ:26.503.919/0001-91, com 
sede na Rua do Sol, n°141 ,sala 315, 3° Pav.-Edifício Colonial, Cen-
tro-São Luis/MA, CEP:65020-590, neste ato representada por seu re-
presentante legal o Sr. Wanderley Araujo Louseiro, inscrito no CPF 
sob o n°409.196.333-15, OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica 
para Curso de Regulamentação, Implantação dos Procedimentos de 
Compras, Licitações e Contratos Para Órgãos Públicos, Conforme A 
Lei 14.133/2021, VIGÊNCIA: O prazo de vigência será da data de as-
sinatura deste termo de contrato até o encerramento da prestação de 
serviço, ou seja, na data de realização do Curso. VALOR GLOBAL: 
R$ 9.750,00 (nove mil setecentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 02. PODER EXECUTIVO 02.02 SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 04.122.0003.2007.0000 Manutenção e Fun-
cionamento da Unidade Administrativa 3.3.90.39 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: Inciso II do art. 25 e in-
ciso VI do art. 13 da Lei n°8.666/93 suas alterações. FORO: Comarca 
de Santa Inês- MA. DATA DE ASSINATURA: 24 de fevereiro de 
2023. ASSINATURAS: Breno Luís Mendes Raposo Vieira, portado-
ra do CPF N° 001.263.703-38, CONTRATANTE Wanderley Araujo 
Louseiro, CPF n°409.196.333-15, representante Legal da empresa, 
EL PRIME ASSESSORIA,CONSULTORIA E CAPACITAÇÃO PU-
BLICA LTDA CONTRATADA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA - MÁ 

EXTRATO DE CONTRATO: N° 016/2022. TOMADA DE PREÇO 
N°016/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO 094/2022, PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÊ DOCA-MA e RAIO-X EMPRE-
ENDIMENTOS LOCAÇÃO, OBJETO: Contratação de empresa para 
a execução de reforma na UBS do Povoado Três Satubas no município 
de Zé Doca-MA, conforme o Projeto Básico - Anexo I. FONTE DE 
RECURSO: FMS, VALOR: R$ 171.865,43 (Cento e Setenta e Um Mil 
e Oitocentos e Sessenta e Cinco Reais e Quarenta e Três Centavos), PRA-
ZO DE ENTREGA: conforme Clausula Contratual. MODALIDADE: 
TOMADA DE PREÇO FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e 
suas alterações. SIGNATÁRIOS: a Sr`. Isaura Cristina Araújo Ma-
cedo Lima, Portaria n° 005/2022, Sr° Jorge Luís Leite Gomes, CPF N° 
030.032.323-98, Representante Legal, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Zé Doca - MA, 22 de fevereiro de 2023. 


